Dessa forma, em consonância com os parâmetros estabelecidos na tabela anexa à Lei 6194/74, a verba

securitária deve ser calculada da seguinte forma:

a) Perda  e ou  completa de um dos  anatômica funcional membros inferiores:valor máximo da

indenização R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais);

- Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros inferiores correspondente a 70%, isto é,

R$ 13.500,00 x 70% = R$ 9.450,00

- tipo de lesão: membro inferior esquerdo, com percentual de dano em 25%; isto é, R$ 9.450,00x 25% =

R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Por fim, com relação ao termo inicial de incidência da atualização monetária, deverá ser considerada a

data do evento danoso (Súmula 580 STJ).

Entretanto, com relação aos juros moratórios, devidos a partir da citação, em razão da Súmula n. 426 do

STJ: “Os juros de mora na indenização do seguro DPVAT fluem a partir da citação”.

III. DISPOSITIVO

Posto isso,  o pedido de indenização (DPVAT), condenando a requerida aoJULGO PROCEDENTE

pagamento da importância de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta

, em favor da parte autora, com atualização monetária a partir da data do evento danoso, a sercentavos)

apurada em fase de cumprimento de sentença e juros de mora a partir da citação

Pelo exposto RESOLVO o mérito da presente ação, com espeque no artigo 487, I, do CPC, condenando-a,